PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABVICOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Portaria Nº 4627/2022 - PJPI/CGJ/VICECGJ/GABVICOR, de 26 de outubro de 2022

O CORREGEDOR DO FORO EXTRAJUDICIAL DO ESTADO DO PIAUÍ,
Desembargador JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista a Decisão Nº 14094/2022-PJPI/CGJ/VICECG/GABVICOR, proferida no
Processo SEI 22.0.000108210-1;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar FÁTIMA MARIA PASSOS GALVÃO, brasileira, tabeliã, CPF nº
077.461.303-30, para responder interinamente pela SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO 1º
OFÍCIO DE PIRIPIRI, em caráter precário e em confiança do Poder Público delegante, até o seu
provimento por concurso público ou ato de substituição desta Corregedoria do Foro Extrajudicial do
Estado do Piauí.

Art. 2º. Determinar:

1) a entrega dos bens, livros, documentos, equipamentos, computadores, senhas de
sistemas e demais pertences das referidas serventias extrajudiciais à nova interina, ato que deve ser
acompanhado pelo Juiz Corregedor Permanente da Comarca.

2)  que a nova interina, acompanhada do Juiz Corregedor Permanente, dentre outras
providências, adote as medidas necessárias para o levantamento de todos os atos pendentes nas serventias,
com a identificação, se for o caso, da existência de depósito prévio recolhido ou não, tudo nos termos
do Provimento nº 02/2019 desta Corregedoria do Foro Extrajudicial do Piauí.

3) que a substituta do titular falecido permaneça responsável pelos atos notariais e
registrais das serventias até a finalização da transmissão, com a assinatura do termo de compromisso pelo
(a) novo (a) responsável interino (a);

4) que, para o fiel desempenho da função, sob pena de cessação da interinidade e
revogação de sua designação, deverá a nova responsável interina prestar compromisso de que não exerce
nenhuma atividade incompatível com a função notarial e de registro, nos termos do art. 25 da Lei nº.
8.935/94, bem ainda cumprir as seguintes medidas:

a) providenciar inscrição junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ, em
atendimento ao que preceitua o art. 4º, inciso 9º, da Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº.
1.863/2018;

b) apresentar os documentos relativos às exigências de boa conduta, contidas no art. 3º
do Provimento CGJ nº 77/2018;

c) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da transmissão do acervo, apresentar o
seu plano de gestão, expondo, em especial, as estimativas de despesas com prepostos e prestadores de
serviço, para apreciação técnica pelos órgãos competentes do TJ/PI;

d) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da transmissão do acervo, apresentar o
plano de informatização das serventias, de acordo com o regramento da CGJ-PI, informando a empresa

Portaria 4627 (3738737)         SEI 22.0.000108210-1 / pg. 1

que será contratada;

e) observar o cumprimento integral do Provimento Nº 23/2019 -
PJPI/TJPI/FERMOJUPI, bem como das decisões proferidas pelo Conselho de Administração do
FERMOJUPI;

f) providenciar o cadastro nos sistemas relacionados ao Malote Digital, sistema SEI,
CRC-PI, CRC-Nacional, COBJUD, SIRC, IBGE, Receita Federal/DOI, CENSEC, CNIB e outros
porventura necessários às atribuições das serventias;

g) providenciar certificado digital acaso não o possua; e

h) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da transmissão do acervo, atualizar os
dados das serventias extrajudiciais no sistema “Justiça Aberta”.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Desembargador JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO
Corregedor do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Dias de Santana Filho, Vice-
Corregedor, em 26/10/2022, às 15:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 3738737 e o código CRC F4105609.

22.0.000108210-1 3738737v4

Portaria 4627 (3738737)         SEI 22.0.000108210-1 / pg. 2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

4.7. Portaria (SEAD) Nº 1605/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 27 de outubro de 20221891032

4.8. Portaria (SEAD) Nº 1606/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 27 de outubro de 20221891033

5. VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO PIAUÍ
[]

5.1. Portaria Nº 4627/2022 - PJPI/CGJ/VICECGJ/GABVICOR, de 26 de outubro de 20221890992

CONSIDERANDO o Documento nº 58504 (3738673) e a Decisão nº 14159 (3742313), protocolizados sob o SEI nº 22.0.000109303-0,
R E S O L V E:
Art. 1º SUSPENDER a 3ª (terceira) fração de férias, correspondente ao exercício 2021/2022, do(a) servidor(a) ROMERO CARDOSO LIMA
VERDE, matrícula nº 28960, marcada anteriormente para ser usufruída no período de 16/11/2022 a 25/11/2022, conforme Escala de Férias/2022,
a fim de que seja fruída oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Tiago Moreira Batista, Secretário de Administração, em 27/10/2022, às 11:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, FRANCISCO
TIAGO MOREIRA BATISTA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria (Presidência) nº 1608/2016 - PJPI/TJPI/SEAD, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de
Administração e Gestão de Pessoas, para os fins que especifica;
CONSIDERANDO o Documento nº 15365 (3741077) e a Decisão nº 14166 (3742876), protocolizados sob o SEI nº 22.0.000109644-7,
R E S O L V E:
Art. 1º SUSPENDER às férias, correspondente ao exercício 2021/2022, do(a) servidor(a) Manoel Alves de Araujo Filho, matrícula nº 4241711,
marcadas anteriormente para serem usufruídas no período de 18/11/2022 a 17/12/2022, conforme Escala de Férias/2022, a fim de que sejam
fruídas oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Tiago Moreira Batista, Secretário de Administração, em 27/10/2022, às 14:49,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, FRANCISCO
TIAGO MOREIRA BATISTA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria (Presidência) nº 1608/2016 - PJPI/TJPI/SEAD, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de
Administração e Gestão de Pessoas, para os fins que especifica;
CONSIDERANDO o Documento nº 10910 (3742459) e a Decisão nº 14171 (3743057), protocolizados sob o SEI nº 22.0.000078255-0,
R E S O L V E:
Art. 1º ADIAR a 2ª (segunda) fração de férias, correspondente ao exercício 2021/2022, do(a) servidor(a) CAMILA DIAS BRAGA, matrícula nº
30802, marcada anteriormente para ser usufruída no período de 25/11/2022 a 14/12/2022, conforme Portaria (SEAD) Nº 1078/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 04 de agosto de 2022 (3506852), a fim de que seja fruída no período de 25/01/2023 a 13/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Tiago Moreira Batista, Secretário de Administração, em 27/10/2022, às 14:49,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria Nº 4627/2022 - PJPI/CGJ/VICECGJ/GABVICOR, de 26 de outubro de 2022
O CORREGEDOR DO FORO EXTRAJUDICIAL DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a Decisão Nº 14094/2022-PJPI/CGJ/VICECG/GABVICOR, proferida no Processo SEI
22.0.000108210-1;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar FÁTIMA MARIA PASSOS GALVÃO, brasileira, tabeliã, CPF nº 077.461.303-30, para responder interinamente pela
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO 1º OFÍCIO DE PIRIPIRI, em caráter precário e em confiança do Poder Público delegante, até o seu
provimento por concurso público ou ato de substituição desta Corregedoria do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí.
Art. 2º. Determinar:
1) a entrega dos bens, livros, documentos, equipamentos, computadores, senhas de sistemas e demais pertences das referidas serventias
extrajudiciais à nova interina, ato que deve ser acompanhado pelo Juiz Corregedor Permanente da Comarca.
2) que a nova interina, acompanhada do Juiz Corregedor Permanente, dentre outras providências, adote as medidas necessárias para o
levantamento de todos os atos pendentes nas serventias, com a identificação, se for o caso, da existência de depósito prévio recolhido ou não,
tudo nos termos do Provimento nº 02/2019 desta Corregedoria do Foro Extrajudicial do Piauí.
3) que a substituta do titular falecido permaneça responsável pelos atos notariais e registrais das serventias até a finalização da transmissão, com
a assinatura do termo de compromisso pelo (a) novo (a) responsável interino (a);
4) que, para o fiel desempenho da função, sob pena de cessação da interinidade e revogação de sua designação, deverá a nova responsável
interina prestar compromisso de que não exerce nenhuma atividade incompatível com a função notarial e de registro, nos termos do art. 25 da Lei
nº. 8.935/94, bem ainda cumprir as seguintes medidas:
a) providenciar inscrição junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ, em atendimento ao que preceitua o art. 4º, inciso 9º, da Instrução
Normativa da Receita Federal do Brasil nº. 1.863/2018;
b) apresentar os documentos relativos às exigências de boa conduta, contidas no art. 3º do Provimento CGJ nº 77/2018;
c) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da transmissão do acervo, apresentar o seu plano de gestão, expondo, em especial, as
estimativas de despesas com prepostos e prestadores de serviço, para apreciação técnica pelos órgãos competentes do TJ/PI;
d) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da transmissão do acervo, apresentar o plano de informatização das serventias, de acordo com o
regramento da CGJ-PI, informando a empresa que será contratada;
e) observar o cumprimento integral do Provimento Nº 23/2019 - PJPI/TJPI/FERMOJUPI, bem como das decisões proferidas pelo Conselho de
Administração do FERMOJUPI;
f) providenciar o cadastro nos sistemas relacionados ao Malote Digital, sistema SEI, CRC-PI, CRC-Nacional, COBJUD, SIRC, IBGE, Receita
Federal/DOI, CENSEC, CNIB e outros porventura necessários às atribuições das serventias;
g) providenciar certificado digital acaso não o possua; e
h) no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da transmissão do acervo, atualizar os dados das serventias extrajudiciais no sistema "Justiça

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9474 Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 Publicação: Sexta-feira, 28 de Outubro de 2022

Página 13

Publicação Portaria Nº 4627 (3779736)         SEI 22.0.000108210-1 / pg. 3

6. FERMOJUPI/SOF
[]

6.1. AVISO DE INTIMAÇÃO1890939

6.2. AVISO DE INTIMAÇÃO1890940

6.3. AVISO DE INTIMAÇÃO1890941

6.4. AVISO DE INTIMAÇÃO1890942

6.5. AVISO DE INTIMAÇÃO1890943

Aberta".
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Desembargador JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO
Corregedor do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Dias de Santana Filho, Vice-Corregedor, em 26/10/2022, às 15:06, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3738737 e o código
CRC F4105609.

22.0.000108210-1

Publicação Nº 471/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 22.0.000109366-9
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: ANA MARIA BARBOSA PEREIRA, CPF:066.121.803-15.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 355/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Paes Landim - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 27/10/2022, às
01:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 470/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 22.0.000109349-9
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: MARIA DALVA DE OLIVEIRA PASSOS, CPF: 678.443.593-15.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 354/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único da Comarca de Conceição do Canindé - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 27/10/2022, às
01:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 469/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 22.0.000109340-5
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: ANA MARIA BARBOSA PEREIRA, CPF: 066.121.803-15.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 353/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do 2º Ofício de Simplício Mendes-PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 27/10/2022, às
01:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 468/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 22.0.000109328-6
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: KARINA BRAZ DO REGO BARROS, CPF: 933.206.204-87.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 352/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Dom Inocêncio - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 27/10/2022, às
01:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 467/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9474 Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Outubro de 2022 Publicação: Sexta-feira, 28 de Outubro de 2022

Página 14

Publicação Portaria Nº 4627 (3779736)         SEI 22.0.000108210-1 / pg. 4

	Portaria 4627 (3738737)
	Publicação Portaria Nº 4627 (3779736)